



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 日東紡

コード番号 3110

URL <https://www.nittobo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役代表執行役社長 (氏名) 辻 裕一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役・経理財務部長 (氏名) 梶川 浩希 (TEL) 03-4582-5040

四半期報告書提出予定日 2022年11月10日 配当支払開始予定日 2022年12月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け電話会議)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第2四半期 | 47,037 | 14.5 | 4,597 | 16.9 | 6,205 | 59.0 | 7,474 | 219.1 |
| 2022年3月期第2四半期 | 41,086 | 7.3 | 3,932 | 35.4 | 3,902 | 38.4 | 2,342 | △73.3 |

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 11,145百万円(171.2%) 2022年3月期第2四半期 4,109百万円(△23.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第2四半期 | 195.32 | — |
| 2022年3月期第2四半期 | 60.37 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第2四半期 | 198,612 | 118,004 | 56.7 |
| 2022年3月期 | 187,289 | 110,638 | 56.5 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 112,569百万円 2022年3月期 105,822百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | 22.50 | — | 22.50 | 45.00 |
| 2023年3月期 | — | 22.50 | — | — | — |
| 2023年3月期(予想) | — | — | — | 22.50 | 45.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 91,500 | 8.9 | 5,200 | △28.5 | 6,600 | △18.2 | 7,500 | 15.0 | 199.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2023年3月期2Q | 39,935,512株 | 2022年3月期 | 39,935,512株 |
| 2023年3月期2Q | 2,350,994株 | 2022年3月期 | 1,138,347株 |
| 2023年3月期2Q | 38,268,570株 | 2022年3月期2Q | 38,797,892株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、[添付資料]3ページ記載の「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染対策の行動制限が解除されたことで社会経済活動の正常化が進んだものの、原燃料価格高騰の影響を受け緩やかな景気回復となりました。世界経済は、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、世界的な資源価格の高騰、欧米での金利の引き上げ、中国の景気減速など、先行き懸念が強まりました。

このような環境の下、当社グループは2023年度を最終年度とする中期経営計画に基づき、持続可能な社会実現に向け、「環境・エネルギー」「デジタル化社会」「健康・安心・安全」に貢献するグローバル・ニッチ No.1を創造し続ける企業グループを目指しています。

当第2四半期連結累計期間では、原燃料価格高騰の影響を受けましたが、電子材料向けスペシャルガラスの販売増や為替効果などにより収益は前年比増となりました。

この結果、連結売上高は47,037百万円（前年同四半期比14.5%の増収）、営業利益は4,597百万円（前年同四半期比16.9%の増益）、経常利益は6,205百万円（前年同四半期比59.0%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7,474百万円（前年同四半期比219.1%の増益）になりました。

各事業における状況及び取組みは次のとおりです。

グラスファイバー事業部門に属する原織材事業、機能材事業、設備材事業の状況と具体的な取組みです。

原織材事業では、電子材料向けヤーンのスペシャルガラス（NEヤーン、Tヤーン）において生産・販売が伸長し、強化プラスチック用途の複合材では販売が前年同期を上回りましたが、原燃料価格高騰の影響が拡大し収益を圧迫しました。この結果、当事業は売上高12,940百万円（前年同四半期比15.5%の増収）、営業利益は368百万円（前年同四半期比69.1%の減益）となりました。

機能材事業では、高速大容量通信に資する電子材料向けスペシャルガラス（NEクロス、Tクロス）の堅調な販売成長が続きました。この結果、当事業は売上高13,482百万円（前年同四半期比21.4%の増収）、営業利益は2,668百万円（前年同四半期比88.3%の増益）となりました。

設備材事業では、原燃料価格高騰による影響を受けましたが、コロナ禍で低迷していた住宅向け断熱材及び設備・建設資材向けガラスクロスの販売が回復に向かいました。この結果、当事業は売上高9,823百万円（前年同四半期比11.9%の増収）、営業利益は90百万円（前年同四半期比13.1%の増益）となりました。

ライフサイエンス事業のメディカル事業は、国内外とも順調な販売が継続しました。飲料事業においては、残暑に加えて行動制限解除による人流の増加で飲料生産受託の数量は堅調に推移しました。この結果、当事業は売上高9,100百万円（前年同四半期比9.4%の増収）、営業利益は1,503百万円（前年同四半期比5.6%の増益）となりました。

繊維事業では、衣料品の市況回復により芯地販売は好調に推移し収益に貢献しました。一方、原糸事業の販売終了により売上高は減少しました。この結果、当事業は売上高1,159百万円（前年同四半期比7.9%の減収）、営業利益は65百万円（前年同四半期は営業損失47百万円）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、円安進行によるプラス影響はあるものの、大幅なエネルギー価格の上昇、世界経済の失速による事業環境の変化及び足元の業績動向を照らし、以下のとおり修正いたします。

2023年3月期 通期連結業績予想値の修正 (2022年4月1日～2023年3月31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|----------------------|--------|--------|--------|---------------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 96,000 | 7,300 | 8,000 | 7,500 | 195.82 |
| 今回修正予想 (B) | 91,500 | 5,200 | 6,600 | 7,500 | 199.55 |
| 増減額 (B) - (A) | △4,500 | △2,100 | △1,400 | — | |
| 増減率 (%) | △4.7 | △28.8 | △17.5 | — | |
| 前期通期実績 (2022年3月期) | 84,051 | 7,268 | 8,065 | 6,519 | 168.04 |

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 18,537 | 25,535 |
| 受取手形及び売掛金 | 25,957 | 26,625 |
| 商品及び製品 | 10,817 | 12,283 |
| 仕掛品 | 4,625 | 5,633 |
| 原材料及び貯蔵品 | 22,297 | 23,695 |
| その他 | 3,605 | 2,896 |
| 貸倒引当金 | △1 | △2 |
| 流動資産合計 | 85,838 | 96,668 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 19,909 | 20,275 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 32,807 | 32,834 |
| 土地 | 15,334 | 15,785 |
| リース資産（純額） | 1,241 | 1,155 |
| 建設仮勘定 | 6,048 | 7,991 |
| その他（純額） | 1,928 | 1,980 |
| 有形固定資産合計 | 77,270 | 80,022 |
| 無形固定資産 | 3,082 | 3,201 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 15,771 | 13,800 |
| 退職給付に係る資産 | 591 | 653 |
| 繰延税金資産 | 3,048 | 2,568 |
| その他 | 1,706 | 1,718 |
| 貸倒引当金 | △20 | △20 |
| 投資その他の資産合計 | 21,097 | 18,720 |
| 固定資産合計 | 101,450 | 101,944 |
| 資産合計 | 187,289 | 198,612 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,523 | 7,193 |
| 短期借入金 | 14,354 | 15,806 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 5,101 | 5,889 |
| リース債務 | 337 | 320 |
| 未払法人税等 | 555 | 1,307 |
| 賞与引当金 | 1,059 | 1,092 |
| 事業構造改善引当金 | 195 | 195 |
| その他 | 8,737 | 8,210 |
| 流動負債合計 | 36,864 | 40,016 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 10,000 | 10,000 |
| 長期借入金 | 14,891 | 15,552 |
| リース債務 | 1,528 | 1,389 |
| 修繕引当金 | 4,371 | 4,793 |
| 役員株式給付引当金 | — | 26 |
| 退職給付に係る負債 | 6,919 | 6,446 |
| その他 | 2,076 | 2,382 |
| 固定負債合計 | 39,787 | 40,591 |
| 負債合計 | 76,651 | 80,607 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 19,699 | 19,699 |
| 資本剰余金 | 19,373 | 19,373 |
| 利益剰余金 | 66,619 | 73,221 |
| 自己株式 | △2,563 | △5,469 |
| 株主資本合計 | 103,129 | 106,825 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,754 | 1,563 |
| 為替換算調整勘定 | 1,995 | 5,172 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,056 | △990 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,692 | 5,744 |
| 非支配株主持分 | 4,815 | 5,435 |
| 純資産合計 | 110,638 | 118,004 |
| 負債純資産合計 | 187,289 | 198,612 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 41,086 | 47,037 |
| 売上原価 | 26,997 | 31,300 |
| 売上総利益 | 14,089 | 15,737 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,156 | 11,140 |
| 営業利益 | 3,932 | 4,597 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 1 |
| 受取配当金 | 236 | 271 |
| 受取賃貸料 | 38 | 37 |
| 受取補償金 | — | 191 |
| 為替差益 | — | 1,447 |
| その他 | 154 | 145 |
| 営業外収益合計 | 431 | 2,095 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 108 | 113 |
| 為替差損 | 112 | — |
| 休止賃貸不動産関連費用 | 150 | 137 |
| 遊休設備費 | 49 | 140 |
| その他 | 41 | 95 |
| 営業外費用合計 | 461 | 486 |
| 経常利益 | 3,902 | 6,205 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 3,154 |
| 投資有価証券売却益 | — | 813 |
| 特別利益合計 | — | 3,967 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 141 | 107 |
| 特別退職金 | — | 47 |
| 災害による損失 | 257 | 153 |
| その他 | — | 1 |
| 特別損失合計 | 399 | 310 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,502 | 9,862 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 509 | 1,653 |
| 法人税等調整額 | 579 | 621 |
| 法人税等合計 | 1,088 | 2,275 |
| 四半期純利益 | 2,414 | 7,587 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 71 | 113 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,342 | 7,474 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,414 | 7,587 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △225 | △190 |
| 為替換算調整勘定 | 1,830 | 3,682 |
| 退職給付に係る調整額 | 90 | 65 |
| その他の包括利益合計 | 1,695 | 3,557 |
| 四半期包括利益 | 4,109 | 11,145 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,707 | 10,525 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 402 | 619 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,502 | 9,862 |
| 減価償却費 | 3,278 | 4,111 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △414 | △367 |
| 修繕引当金の増減額 (△は減少) | △705 | 421 |
| 受取利息及び受取配当金 | △237 | △273 |
| 支払利息 | 108 | 113 |
| 投資有価証券売却及び評価損益 (△は益) | 1 | △813 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | 141 | △3,046 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 598 | △430 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △1,385 | △3,197 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △34 | 500 |
| その他 | 1,194 | △625 |
| 小計 | 6,048 | 6,255 |
| 利息及び配当金の受取額 | 237 | 273 |
| 利息の支払額 | △110 | △112 |
| 補助金の受取額 | 189 | — |
| 事業構造改善費用の支払額 | △304 | — |
| 法人税等の支払額 | △2,539 | △135 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,519 | 6,280 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △9,531 | △4,452 |
| 固定資産の売却による収入 | — | 3,121 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 28 | 2,516 |
| 子会社株式の取得による支出 | △469 | — |
| その他 | △23 | △171 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △9,996 | 1,012 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 2,282 | 571 |
| 長期借入れによる収入 | — | 4,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △2,871 | △2,550 |
| 自己株式の取得による支出 | △2 | △2,463 |
| 配当金の支払額 | △872 | △872 |
| その他 | △229 | △158 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,693 | △1,473 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 216 | 1,124 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △7,953 | 6,944 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 30,163 | 18,453 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 22,209 | 25,398 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|--------------------|----------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 原織材 事業 | 機能材 事業 | 設備材 事業 | ライフ サイエンス 事業 | 繊維 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 11,202 | 11,102 | 8,777 | 8,285 | 1,259 | 40,627 | 427 | 41,054 | — | 41,054 |
| その他の収益 | — | — | — | 32 | — | 32 | — | 32 | — | 32 |
| 外部顧客への 売上高 | 11,202 | 11,102 | 8,777 | 8,317 | 1,259 | 40,659 | 427 | 41,086 | — | 41,086 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 5,165 | 184 | 262 | 248 | 8 | 5,869 | 1,851 | 7,720 | △7,720 | — |
| 計 | 16,368 | 11,286 | 9,040 | 8,566 | 1,267 | 46,529 | 2,278 | 48,807 | △7,720 | 41,086 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 1,190 | 1,417 | 80 | 1,423 | △47 | 4,064 | 258 | 4,322 | △389 | 3,932 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械設備関連事業及びサービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△389百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用、セグメント間取引に係る未実現利益消去等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|--------------------|----------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | 原織材 事業 | 機能材 事業 | 設備材 事業 | ライフ サイエンス 事業 | 繊維 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 12,940 | 13,482 | 9,823 | 9,055 | 1,159 | 46,461 | 530 | 46,991 | — | 46,991 |
| その他の収益 | — | — | — | 45 | — | 45 | — | 45 | — | 45 |
| 外部顧客への 売上高 | 12,940 | 13,482 | 9,823 | 9,100 | 1,159 | 46,506 | 530 | 47,037 | — | 47,037 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 5,839 | 276 | 259 | 233 | 0 | 6,609 | 647 | 7,257 | △7,257 | — |
| 計 | 18,779 | 13,759 | 10,083 | 9,334 | 1,160 | 53,116 | 1,177 | 54,294 | △7,257 | 47,037 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 368 | 2,668 | 90 | 1,503 | 65 | 4,696 | 59 | 4,756 | △159 | 4,597 |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械設備関連事業及びサービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△159百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用、セグメント間取引に係る未実現利益消去等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。